令和２年５月 28 日

生徒・保護者各位

日本大学鶴ヶ丘高等学校長

川 原  容 子

登校再開における感染症対策について

新緑の候，生徒並びに保護者の皆様におかれましては，この度の新型コロナウイルスの

感染拡大防止対応につきまして，ご不便ご心配をおかけしております。

さて，いよいよ学校が再開し，登校が始まります。下記を参考に，もう一度自分の行動

を振り返り，「自分を守る」のはもちろん，「周りの人を守る」ためにも，感染予防に努め

ていただくようお願いいたします。また，引き続き不要不急の外出も極力控えるよう，ご

協力お願いいたします。

何卒，ご理解・ご協力の程，よろしくお願い申し上げます。

１．持ち物

・健康チェックシート（4 月/5 月）

 ⇒６月健康チェックシートは登校日に配布いたします。そのため，登校日初日までの

記録は 5 月健康チェックシートの欄外に記入してください。登校再開に伴い，感染症

対策の強化並びに保健管理体制の強化のため，6 月以降も毎朝の健康観察を行ってい

ただき，登校日には保護者捺印をお願いします。

・マスク

・清潔なハンカチ・ティッシュ ※トイレのジェットタオルは当面使用禁止です

・飲み物 ※校舎内の冷水機は当面使用禁止です

２．登下校時の注意点

・マスクを必ず着用してください。

・つり革，手すりなどの不特定多数の人が触れる共有部分に触れた場合は，手洗いもし

くは手指消毒をするまで鼻，口，目を触らないでください。

・公共交通機関内及び通学路での会話を控えてください。

・下校時は人混み，繁華街の外出は避けてください。

・人との距離を十分にあけてください。（できれば 2ｍ程度）

 →特に明大前駅から学校までの通学路は，道が狭くなっています。密集を避けるため，

駅での待ち合わせは避け，通学路は学年関わらず，空いてる道を選んで登校してくだ

さい。また，マイバスケット付近の信号は混みあうことが予想されます。前後の間隔

を空け，隣同士が重ならないよう 2 列に並んでください。 例） ● ● ● ● ●

                              ● ● ● ● ●

３．入校時の注意点

・クラスによって校舎への入り口が異なります。必ず自分のクラスが該当する入り口を

使用してください。

・自転車通学の生徒も必ず自分のクラスが該当する入り口を使用してください。

・各階，各フロアにアルコール消毒液を配置しています。必ず手指消毒をしてから教室

に向かってください。アルコールアレルギーや手に傷がある生徒は，流し台もしくは

トイレにて石鹸による手洗いをしてください。

・教室前で担任の先生に「健康チェックシート」の確認をしてもらい，確認でき次第教

室に入れます。「健康チェックシート」を忘れた場合もしくは検温をしてこなかった場

合は教員室で体温を測ります。

・教室内では，他人との接触や至近距離での会話は控えてください。

４．出席停止について

（詳細は別紙【新型コロナウイルス感染症に関わる出席停止について】をご確認ください）

・平熱より 0.5℃以上の体温（解熱剤服用も含む）や風邪症状，息苦しさ，倦怠感，味覚・

嗅覚障害など，感染症に類する症状がある場合，登校をさせないでください。これに

関わる欠席はすべて出席停止の扱いとなります。同居家族に同様の症状がある場合も

これに該当します。

・基礎疾患（呼吸器疾患・心疾患・糖尿病など）の治療継続中で主治医より自宅待機の

指示があった場合も登校させないでください。これに関わる欠席はすべて出席停止の

扱いとなります。

・生徒および同居家族が新型コロナウイルスに感染した場合，または感染者の濃厚接触

者となった場合はいずれも登校を控えるとともに，速やかに学校へご連絡ください。

これに関わる欠席はすべて出席停止の扱いとなります。

５．学校での対策

・教職員は飛沫防止のため，常時マスクを着用します。

・登校日においては，石鹸による手洗いや消毒液による手指の消毒を徹底し，教室の換

気を行う等，感染防止に努めます。

・教室や廊下，トイレ等の生徒が使用する場所は，毎日消毒・清掃を行います。